
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/45354/Α5/2024, ΦΕΚ-2630/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/45354/Α5/2024, ΦΕΚ-2630/Β/02.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28.1.2020 υπουργικής απόφασης 

«Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων 

Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως 

αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β' 345). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 4 και 4Α και την παρ. 1 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α' 193). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28.1.2020 υπουργική απόφαση «Κατάταξη των Σχολών, 

των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 

άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 

του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β' 345). 

3.Το υπ' αρ. 31188/21.9.2023 έγγραφο του Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών 

Υποθέσεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

4.Το υπό στοιχεία ΔΦ19/25738/5.12.2022 έγγραφο του Αναπληρωτή Προέδρου του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

5.Το υπ' αρ. 1413/23.1.2024 έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

6.Το υπ' αρ. 29199/11.4.2023 έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών. 

7.Το υπ' αρ. 91438/27.11.2023 έγγραφο του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διεθνών 

Θεμάτων του Πανεπιστημίου Πατρών. 

8.Το υπό στοιχεία 25461/22/ΓΠ/14.11.2022 έγγραφο του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 

Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

9.Το υπ' αρ. 5905/31.1.2024 έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

10.Το υπό στοιχεία ΤΑΒΜ 722/27.5.2022 έγγραφο του Προέδρου του Τμήματος 

Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Μουσειολογίας του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

11.Το υπ' αρ. 15/16.4.2024 απόσπασμα Πρακτικού Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

12.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

13.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/45354/Α5/2024, ΦΕΚ-2630/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/220/41340/Β1/18.4.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

15.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), κατ' εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28.1.2020 υπουργικής απόφασης 

«Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα 

Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε με 

την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β' 345), ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Κατάταξη Σχολών στα Επιστημονικά Πεδία 

1.Στο επιστημονικό πεδίο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό 

τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται: 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΕΝΔΥΣΗΣ (ΚΙΛΚΙΣ) 

ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

 

2.Στο επιστημονικό πεδίο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης το 

Τμήμα «Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών (Ηράκλειο) - Παν. Κρήτης», αντικαθίσταται σε 

«Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών (Ηράκλειο) - Παν. Κρήτης». 

Η ισχύς της παρ. 2, αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2024. 

3.Στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο 

«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθενται: 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ (ΗΡΑΚΛΕΙΟ) ΠΑΝ. ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ 

 

4. Στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο 

«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθενται: 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΡΟΔΟΣ) ΠΑΝ. ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253/45354/Α5/2024, ΦΕΚ-2630/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΙΑΣ, ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (ΑΙΓΑΛΕΩ) 

ΠΑΝ. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΙΑΣ, ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΕΡΚΥΡΑ) 

ΙΟΝΙΟ ΠΑΝ. 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΔΙ. ΠΑ.Ε.. 

 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28.1.2020 (Β' 345) υπουργική 

απόφαση. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025, με την επιφύλαξη 

της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024 


